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ANNOTATSIYA: Xalqimiz azaldan musiqani o’zgacha mehr bilan sevishgan va 

qadrlashgan. Musiqachilar va xofizlarga bo’lgan hurmat va e’tibor o’zgacha shakllangan. Harf 

bir o’zbek xonadoni borki musiqa asboblarisiz bo’lmaydi. Shu sababli ham yurtimiz musiqa 

bo’yicha shug’ullanish uchun keng va ochiq yo’l, imkoniyatlar yaratgan. 

Kalit so‘zlar: Musiqaviy ifoda, ma’lum, tajriba , qо‘shiq  aytish,  musiqa  ijro  qilish, 

abstrakt fikrlash, nazariy bilimlar, metod, usul. 

 

Musiqa  ta’limida  о‘quvchilarga  nazariy  bilimlar  ham  sodda  metod  va  usullar orqali 

singdirilishi kerak. Nazariy bilimlarni egallamasdan amaliyotga о‘tish qiyinroqkechadi.  

Ayniqsa  musiqa  ijrochiligida  amaliy  faoliyatgina  о‘quvchilarning  hartomonlama  

rivojlanishga  yordam  beradi,  ijtimoiy  hodisalarga  tо‘g‘ri  munosabatni tarbiyalaydi. 

Tashabbuskor, ongli va  faol bо‘lishga imkon  yaratadi. Shunday qilib, biz musiqiy tarbiya 

metodlarini tanlashda - jonli kuzatuvdan abstrakt fikrlashga va undan nazariy  bilimlarni  

о‘rganib  amaliyotga  qarab  borishga  tayanamiz.  Maktabgacha yoshdagi  bolalarga  musiqiy  

ta’lim  va  tarbiya  berishning  о‘zaro  uzviy  bog‘langan uchta metodi bor:  

1) kо‘rgazmali metodi;  

2) sо‘zlab berish metodi; 

3) amaliy faoliyat metodi.  

“Bu  metodlarning  har  biri  ma’lum  tajriba  xususiyatlardan  kelib  chiquvchi  

qatorusullarni о‘z ichiga oladi. О‘rganish jarayonida ulardan qaysi  birini tanlash muayyan 

musiqa  mashg‘ulotining  aniq  vazifasi,  ijro  etilayotgan  musiqa  materialining murakkabligi,  

о‘qitishning  bosqichlari  va  bolalarning  umumiy  taraqqiyot  darajasi bilan  belgilanadi.  

Bolalarga  turli  metodik  usullardan  foydalangan  holda  musiqaviy ta’lim-tarbiya berishda 

pedagog quyidagi qoidalarga amal qilish kerak:”1. 

a)  о‘quvchilarga  tavsiya  etilayotgan  musiqa  materialining  badiiyligini  va  uning sifati 

ijrosini ta’minlash;  

b)  muayyan  bolalar  jamoasining  о‘ziga  xosligini,  uning  umumiy  va  musiqaviy 

taraqqiyot darajasi, uyushqoqligini hisobga olish;  

v) maktabgacha yoshdagi bolalarning  musiqani obrazli va aniq idrok eta olishini e’tiborga 

olish;  

g) asar mazmunini va musiqaviy ifoda vositalarini bolalar ongiga yetkaza bilish;  

d) bolalarni aktivlashtirish, ularning e’tiborini musiqa sadosiga torta bilish;  

e)  ta’lim  berish  jarayonida bolalarda  musiqaviy  obrazni  idrok  etish  qobiliyatini 

tarbiyalash2.  

Yuqorida keltirilgan metodlarning har birini alohida kо‘rib chiqamiz:  

 
1 D.Namozova, D.Nosirov “Maktabgacha ta’lim muassasalarida musiqiy ta’lim metodikasi” Qо‘qon: 2016 y. B. 42 
2 R.Qodirov “Musiqa pedagogikasi” Toshkent: 2013 y. B. 24 
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Kо‘rgazmali  metod.  Bu  metod  о‘quvchi  bolalarga  turli  hodisalarni,  atrof-muhitdagi  

voqealarni,  kishi  va  hayvonlarning  hissiyoti,  harakatini  yorqin  va  badiiy obrazlarda  

kо‘rsatishga,  ularni  hayot  va  turmush  jihozlar  bilan  tanishtirishga asoslanadi.  

1)  eshitishga  asoslangan  kо‘rgazmalilik.  Bunda  о‘quvchini  о‘rgatish  bevosita musiqa  

eshitish  orqali  bо‘ladi.  Musiqa  eshitish  maxsus  mashg‘ulot  paytida  yoki о‘quvchi  

tomonidan  qо‘shiq  va  musiqaviy-ritmik  harakatlarning  ijro  etilishi  paytida bо‘lishi mumkin.  

2)  kо‘rishga  asoslangan  kо‘rgazmalilik.  U  musiqa  sadolari  bilan  qо‘shib  olib boriladi.  

Bu  usulga  quyidagilar  kiritiladi:  qо‘shiq  aytish  usullari,  yо‘llaridan,  turli о‘yin,  raqs,  

mashq  harakatlaridan  namunalar  kо‘rsatish;  muayyan  musiqa  asari  bilan bog‘liq 

о‘yinchoqlarni, rasm, kostyum va boshqa ko’rgazmali qurollarni kо‘rsatish va h.k.  

Sо‘zlab  berish  metodi.  Bu  metod  bola  ongiga  mо‘ljallangan  bо‘lib,  uning faoliyatini  

ma’noli  va  mazmundor  qilishga  qaratiladi.  Bunda  pedagogning  sо‘zi musiqa  asarining  

dasturini  tushunib  olishda  bolaga  yordam  beradi:  uning  tasavvurini jonlantiradi, ijodiy 

aktivligini oshiradi.  

Amaliy  faoliyat  metodi.  Bolalarning aniq yo’naltirilgan   faoliyati  ma’lum  maqsadlarga 

yо‘naltirilgan  hamda  tizimli  mashg‘ulotlar  tarzida  olib  boriladigan  ta’lim-tarbiya sifatida  

qaraladi.  Qо‘shiq  aytish  va  musiqa  ijro  qilish  harakatlarni  bajarishda bolalarga  shunday  

rahbarlik  qilish  kerakki,  ular  topshiriqni  mumkin  qadar  ta’sirli  va ifodali  qilib  bajarishga  

intilishsin.  О‘rgatish  jarayonida  ularning  yosh  xususiyatlarini hisobga  olib  topshiriqlarni  

asta-sekin  murakkablashtirish  mumkin.  Bunday  murakkablashtirish  bolalarning  kо‘nikma  

musiqaviy  tarbiya  metodlaridan  aralash foydalanganda doimo yodda tutish zarur bо‘ladi. 

Yuqorida aytib о‘tilganidek, musiqa cholg‘ulari  bilan  chalinadigan  kuyni  tinglashdan  oldin  

pedagog  tomonidan sо‘zlanadigan  tushintirish  nutqi  poetik,  obrazli  yoki  sharxlovchi  

xarakterda  bо‘lishi mumkin.  Qо‘shiq  aytishga  о‘rgatish  jarayonida  sо‘zlanadigan  nutq  

mazmuni  musiqa va  adabiy  matnlarning  uzviy  bog‘liqligi  bilan  belgilanadi.  

Qо‘shiq  adabiy  matn orqali,  mazmuni  haqida  о‘zi  ma’lumot  beradi,  shunisi  bilan  

musiqa  cholg‘usida chalinadigan  kuydan  farq  qiladi.  Shuning  uchun  pedagogning  qо‘shiq  

haqidagi kо‘rsatma  va  suhbatlari  shu  qо‘shiqning  badiiy  obraziga  mos  bо‘lishi  kerak.  

Qо‘shiqning  adabiy  matni,  ayniqsa  u  murakkab  poetik  aylanishlardan  tarkib  topgan 

bо‘lsa, alohida tushuntirishni talab qiladi. Ma’lum musiqa asari bо‘yicha bolalar bilan 

ishlashning  maqsadli  metodik  usullarini  topish  uchun  pedagog  bu  asarni  yaxshi bilishi,  

badiiy  ta’sir  vositalari  bilan  tanishib  chiqishi,  asar  mazmuni  va  xarakterini chuqur  

о‘rgangan  bо‘lishi  shart.  Shundagina  musiqa  ijrosida  bolalarning  anglab olishini 

ta’minlovchi oddiylik va ta’sirchanlikka erishish mumkin bо‘ladi.  

Shunday  qilib  maktabgacha  yoshdagi  bolalarga  musiqa  ta’limini  berish  turli metodik  

usullarning  barchasidan  foydalanishini  taqozo  qiladi.  “Endi  metod  va metodik  usullardan  

turli  yoshdagi  guruhlarda  qanday  foydalanish  kerakligini  kо‘rib chiqaylik.  Kichik  yoshdagi  

guruhda   sо‘zlab  berish  metodini  qо‘llashda pedagog  kо‘proq  tushuntirish  usulidan  

foydalanadi.  Tushuntirish  aniq  bо‘lishi  kerak.  

Masalan,  pedagog  bolalarga  biron  bir  asarni  о‘rgatishda  baland  ovozli  musiqaga  

ikki qо‘lning kaftlarini bir-biriga urib chapak chalish kerakligini, past ovozli musiqaga esa 

barmoqlarni  barmoqlarga  asta-sekin  urish  lozimligini  tushuntiradi.  Tinglash  paytida ham,  

о‘yin,  raqs  va  mashqlar  о‘rganayotganda  ham  pedagog  bolalar  bilan suhbatlashib  turadi,  

ularga  “musiqaning  xarakteri  qanaqa?,  musiqani  sur’ati  tezmi yoki  sekinmi?,  bu  musiqaning  

muqaddimasi  bormi?”  tarzda  savollar  berib  boradi,  bu savollarga  kо‘pincha  о‘zi  javob  
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qaytaradi,  chunki  bolalarning  tajribasi,  musiqa sohasidagi  bilimi  yetarli  bо‘lmaganidan  ular  

yuqoridagi  savollarga  mustaqil  savol javoblar  jarayonida  bolalarni  musiqa  terminalogiyasi  

bilan  mumkin  qadar  tanishtirib borishi  kerak,  bu  hol  ularning  kelajak  terminalogiyasidan  

mustaqil  ravishda foydalana  oladigan  bо‘lishlari  uchun  zamin  hozirlaydi.  Lekin  shuni  ham  

ta’kidlash lozimki,  bolalarga  berilayotgan  savollarning  mazmuni  ularga  tushunarli  bо‘lishi 

kerak”3 

   Xalqimiz azaldan musiqani o’zgacha mehr bilan sevishgan va qadrlashgan. Musiqachilar 

va hofizlarga bo’lgan hurmat va e’tibor o’zgacha shakllangan. Har bir o’zbek xonadoni borki 

musiqa asboblarisiz bo’lmaydi. Shu sababli ham yurtimiz musiqa bo’yicha shug’ullanish uchun 

keng va ochiq yo’l, imkoniyatlar yaratgan. Uning isborti o’laroq bolalar uchun qurilayotgan 

musiqa maktablarini keltirib o’tsak bo’ladi. Ushbu dargohlarda musiqa bilan shug’ullanish 

uchun bolalarda yetarlicha imkoniyatlar yaratish ishlari olib borilmoqda. Mustaqillikdan keyin 

ushbu maktablarda Yevropa klassik musiqasi bilan yanada ko’proq yaqinlashdik. Zamonaviy 

elektron cholg’ular, o’quv dastgohlari bilan boyitilib bordi. Klassik nota yozuvini o’zbek 

bolalariga o’rgatish bo’yticha ko’plab metodlar yaratildi. Xullas kalom musiqa yo’nalishida 

bolalarni havaskorlikda bosqichidan to professional darajaga olib chiqqungacha metodlar va 

dasturlar yaratilgan.Yuqorida ta’kidlaganimizdek, millatrimiz musiqaga o’zgacha mehr 

qo’ygan. Bu mehr bolalarda musiqaga qiziqishni ortishiga sabab bo’ladi. Shu sababli bolalarda 

musiqaga qiziqish, cholg’ularda ijro etishga bo’lgan intilish kuchli. Ularga ozgina yo’l 

ko’rsatilsa, ulardan juda mahoratli musiqachilar xatto vertioz ijrochilar ham chiqishi mumkin. 

Tarbiya bolalikdan boshlanadi degandek, musiqa bo’yicha ilk ko’nikmalar ham chaqoloqlikdan 

boshlanadi bizda aslida, ya’ni chaqaloqlarni beshikka belash juda muhim. Chunki eng birinchi 

musiqa u onanaing allasi ekanini ko’pchiligimiz bilamiz, ammo allaning tempi ostida beshikni 

ma’lum ritmik usul bo’yicha tebratish orqali chaqaloqqa eng birinchi ritmik figuralar 

anglatiladi. Shu sabab bizni bolalarimizda ritmik eshitish qobiliyati, musiqiy eshitish 

qobiliyatiga nisbatan ancha yaxshiroq rivojlangan. Ritmni, usulni his qilish ancha oson. 

 Ammo bu degani bitta belanchakni bir maqomda tebratih orqali ritmlarni bolalarni 

o’rgatdik deb ham bo’lmaydi. Uni rivojlantirish kerak. Musiqa maktablarida o’zlari anglab yeta 

olmagan metrik hissalarni qanday angay olgani va anglaganlarini nimaligini tushuntirish va 

yanada ritmik usullarni o’rgatish uchun musiqa maktablarida ritmik usullarni tarbiyalash 

metodlar qo’llaniladi. Shulardan ritmni bolalarni tarbiyalashdagi  usullardan  ko’rib chiqamiz. 

Musiqada, ritm doimo davriy ketma-ketlikning natijasidir. Boshqa umumiy musiqiy atamalarda 

u ritmo (italyancha), ritm  (frantsuz) va ritmus (nemis) deb nomlanadi. Ko'pincha, "marom" 

atamasi bir-biriga o'xshash yoki bir-birining o'rnini bosish bilan ishlatiladi ", ammo ularning 

ma'nolari bir xil emas, bu tempoda musiqiy asarning" vaqt "yoki" tezligi "degan ma'noni 

anglatadi, bu ritm uning yurak urishini belgilaydi. Siz tez yoki sekin yurak urishingiz mumkin, 

lekin pulsing doimiydir - bu ritmdir.  Zamonaviy musiqa tasviri musiqachi uchun qo'shiqning 

ritmini tushunish uchun bir nechta vositalarni taqdim etadi. Masalan, metr va vaqt imzolari , 

o'yinchilarning mos ritm bilan musiqa qismini o'ynashiga imkon beruvchi chora-tadbirlar 

bo'yicha qanday taqsimlanishini ko'rsatadi. Keyinchalik katta miqdordagi ritm ham bir-biriga 

bo'lgan munosabatlariga bog'liq bo'lishi mumkin; Agar eslatmalarning nisbati bir-biriga 

nisbatan nisbati noto'g'ri bo'lsa, marom ritmi "yopiq" bo'lishi mumkin. Musiqa, raqs, til va 

she'riyatdagi ritm, asosan, inson miqyosidagi hodisalarning vaqti. Ritm va vaqtni ovoz va 

sukunat o'z ichiga olishi mumkin, ammo tovushlar va ovozsizliklar, raqs harakati va to'xtashlari 

 
3 D.Islomov “Sharq musiqasi tarixidan” Toshkent 2017 y. B. 41 
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yoki vergullar va davrlarning barchasi harakatlanadigan vaqt jadvalida yuz beradi. Vaqt jadvali 

odatdagidek, odamlar tomonidan boshqarilayotgan bo'lsa-da, ko'plab mutaxassislar va 

havaskorlar metronom bilan ishlashni afzal ko'radilar. Metronomlar o'zlarining maromini 

o'lchash uchun metronomdan foydalansa, unda odatda aniqroq bo'ladi. Metronomdan 

foydalanilganda, temp odatda har bir o'lchovdagi jarohatlarni ko'rsatadigan aniq sozlamaga 

o'rnatiladi. Metronom bilan muntazam ravishda mashq qilish musiqachi musiqiy asari tezkor, 

o'rta yoki sekin bo'lsa-da, ishlashning izchil ichki ritmini rivojlantirishiga yordam beradi. Eng 

avvalo, ritmlarni o’rgatishda cho’zimlarni o’rgatishdan boshlash zarur. Musiqa vaqt bilan uzviy 

bog’liq bo’lgani sabab tovushlarni tebranish davomiyligini cho’zimlar bilan belgilash tartibi 

joziry etilgan bo’lib ular nota yozuvi bilan turlicha belgilar bilan belgilanadi. Bu nota belgilarini 

cho’zimlari bilan o’rgatish juda muhim. Chunki bu narsani muhimligi shundaki ritmlarni 

tinglaganda bolalarni ko’z o’ngida ritmlar shakl shamoili bilan esda qolarli bo’la oladi. Bu 

ularga usullarni o’rganish va ritmlarni eslob qolishda yanada oson bo’la oladi. Cho’zimlar 

mukammal o’rganilgach ritmlarni osondan murakkabga qadar metod asosida o’rgatila boshlash 

kerak. Buning uchun qarsak metodi ancha qol keladi. Har bir usulni qarsak yoki partaga urish 

orqali bolani qulug’ida xuddi kuy misolida keltirish zarur. Kichik cho’zimlarni boshlang’ich 

bosqichda kamroq qo’yib, eng birinchi uzun cho’zimlar orqali usullarni o’rgata boshlash zaur.  

 Musiqalarda marsh ritmlarini o’rganishda qadamlar bilan mashq qilish eng maqbul 

yo’llardan sanaladi. Ritmni butun vujudi bilan his qilishi zarur.  Shunda undagi ritmik mahorat 

bora bora refleks darajasiga bora oladi.  
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